
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 97/000003 del 31-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 97 del 31-05-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: CONTROLLO PERIODICO DEGLI ESTINTORI, ATTREZZATURE 

E PRESIDI ANTINCENDIO PRESSO GLI IMMOBILI ED AUTOMEZZI 

COMUNALI - AFFIDAMENTO SERVIZIO 2021-2022 - CIG: 

ZCD31F1559 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di maggio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 

di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

ATTESA la necessità di effettuare la manutenzione periodica degli estintori e degli altri 

presidi antincendio dislocati nei vari edifici comunali e negli automezzi al fine di assicurare il 

regolare funzionamento degli stessi e garantire la sicurezza antincendio; 

DATO ATTO che al momento gli estintori e gli altri presidi soggetti a controllo, revisione e 

manutenzione sono i seguenti: 

- N. 120 estintori portatili a polvere, 

- N. 20 estintori portatili al biossido di carbonio; 

- N. 9 estintori portatili idrici; 

- N. 10 idranti UNI45; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 97/000003 del 31-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- N. 17 Naspi UNI25; 

- N. 25 Porte tagliafuoco; 

- N. 38 Maniglioni antipanico. 

CONSIDERATA l’imminente scadenza della revisione dei suddetti presidi, questo Ufficio 

Tecnico, ai fini dell’affidamento del nuovo incarico, ha chiesto ad alcune ditte locali i relativi 

preventivi per le prestazioni di cui all’oggetto; 

VERIFICATO che il preventivo migliore risulta essere quello proposto dalla ditta 

Antincendio Tolentino srl con sede in Via G. Rossini, 45 – Tolentino (MC) – P. IVA: 00863150439 

come sotto riportato: 

Ditta: Descrizione Quant. Prezzo Importo 

ANTINCENDIO 
TOLENTINO srl 

P.IVA 

00863150439 

Controllo semestrale estintori 

Controllo semestrale naspi e idranti 

Controllo semestrale porte tagliafuoco 
Controllo semestrale uscite di emergenza 

149 

27 

25 
38 

€. 4,00 

€. 6,00 

€. 4,00 
€. 6,00 

€. 596,00 

€. 162,00 

€. 100,00 
€. 228,00 

Totale controllo periodico semestrale   €. 1.086,00 

 CONSIDERATO che i servizi di cui sopra relativi al controllo semestrale degli impianti di 

estinzione e presidi antincendio, non comprendono comunque le eventuali sostituzioni delle 

attrezzature scadute, materiali di ricarica e revisioni e collaudi secondo Norma UNI9994; 

CHE pertanto occorre prevedere una congrua somma, di almeno € 500,00 annui, per tali 

interventi straordinari, da valutare di volta in volta in base alle reali necessità;  

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di 

controllo e revisione periodica delle attrezzature e presidi antincendio presso gli immobili ed 

automezzi comunali, alla ditta Antincendio Tolentino srl, stante l’importanza di tali prestazioni ai 

fini della sicurezza; 

EVIDENZIATO che tale affidamento può essere disposto per un periodo di almeno 2 anni e 

comunque fino a tutto il 2022; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato 

dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VALUTATO che, secondo il preventivo sopra richiamato, l’importo annuo per le verifiche e 

controllo semestrale degli impianti mobili di estinzione ammonta ad €. 1.086,00 oltre IVA, esclusi 

interventi di manutenzione straordinaria, sostituzioni, ricariche, ecc.; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 97/000003 del 31-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CHE a tale importo occorre aggiungere almeno € 500,00 annui per eventuali interventi 

straordinari relativamente a sostituzione attrezzature scadute, ricariche di materiale estinguente, 

revisioni e collaudi, ecc.; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’affidamento dell’incarico per i servizi ed 

interventi sopra indicati fino a tutto il 2022; 

DATO ATTO che per tali prestazioni è stato acquisito il codice identificativo gara CIG: 

ZCD31F1559; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Fatto salvo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio; 

DETERMINA 

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI APPROVARE il preventivo n. 456 del 27/05/2021, fornito dalla ditta Antincendio Tolentino 

srl – P. IVA: 00863150439, allegato alla presente, relativo alla manutenzione periodica dei 

presidi antincendio presso questo Comune;   

 DI AFFIDARE, mediante procedura di cui agli artt. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, 

alla ditta Antincendio Tolentino srl con sede in Via G. Rossini, 45 – Tolentino (MC) – P. IVA: 

00863150439, il servizio di controllo e  revisione periodica delle attrezzature e presidi 

antincendio presso gli immobili ed automezzi comunali, per il periodo da giugno 2020 a 

dicembre 2022 secondo le condizioni indicate in premessa, per un corrispettivo annuale, 

stimato in base ai presidi rilevati, di € 1.086,00 oltre iva al 22% calcolato applicando i prezzi 

indicati nell’offerta sopra richiamata, oltre ad una somma forfetaria di € 500,00 annui per 

eventuali interventi straordinari relativamente a sostituzione attrezzature scadute, ricariche di 

materiale estinguente, revisioni e collaudi, ecc.; 

 DI STABILIRE che: 

o  Il suddetto incarico comprende n. 2 passaggi annui (a Giugno e Dicembre) per la verifica e 

controllo di tutti gli impianti mobili di estinzione incendi come indicati nel preventivo 

allegato.  

o La contabilizzazione degli interventi verrà eseguita sulla base del numero di impianti ed 

attrezzature effettivamente controllati applicando i prezzi unitari di contratto;  

o Eventuali interventi straordinari per sostituzioni, collaudi, ricariche, ecc., da preventivare e 

concordare con questo U.T., verranno computati al di fuori dell’importo suddetto;  

 DI IMPEGNARE per il servizio in oggetto, nel biennio 2021-2022 la somma complessiva di € 

3.172,00, esclusa IVA, di cui € 2.172,00 per interventi programmati di revisione e controllo 

semestrale ed €. 1.000,00, per interventi straordinari e quindi per un totale di € 3.869,84, IVA 

compresa (CIG ZCD31F1559); 

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.869,84 al codice di bilancio n. 01.05-

1.03.02.09.008 (ex cap. 4250) di cui €. 1.935,00 al corrente bilancio di previsione 2021, ed €. 

1.934,84, sul bilancio di previsione 2022, dando mandato al responsabile del servizio 

finanziario di disporre il pagamento delle prestazioni sulla base della documentazione fiscale 

vistata per regolarità da questo ufficio. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 97/000003 del 31-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

 

La ditta: 

Antincendio Tolentino 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 97/000003 del 31-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 01-06-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 01-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

